历经近五年，集团完成混改。公司从2016.10初次尝试混改到2020.3.28集团混改成功落地，经过了多次
尝试，充分显示了公司改革的决心。大股东商社集团混改完成后，注册资本由8.45亿元增至18.78亿元，
重庆市国资、天津物美和步步高零售持股比例各为45%、45%和10%，实现由国资全资控股迈向无实控人
企业的重大变革。2023/7/13发布吸收合并商社集团关联交易草案，拟以18.82元/股向渝富资本、物美津融、
深圳嘉璟（原步步高）、商社慧隆、商社慧兴发行约2.51亿股，吸收合并重庆商社。交易完成后渝富、物
美、嘉璟等将成为上市公司的股东，2023/11/23获并购重组委员会审核通过；2024/1/9获证监会注册批复。

资料来源：吸收合并相关公告，Wind，海通证券研究所

重庆百货混改历史沿革

1996/9 2007/5

设立：股东重庆第一商业
局，注册资本1.5亿元

增资：股东重庆市国资委，
注册资本5亿元

2009/4

增资：股东重庆市国资委，
注册资本5.19亿元

2011/4

增资：股东重庆市国资委，
注册资本5.33亿元

增资：股东重庆市国资委，
注册资本5.45亿元

2016/9 2016/12 2020/3

增资：股东重庆市国资
委，注册资本8.45亿元

增资：注册资本由8.45亿元
增至18.78亿元（混改落地）

2020/5

股权无偿划转：重庆国资
委将所持重庆商社45%股
权无偿划转渝富控股

增资：商社慧兴出资3260万元认
购重庆商社新增注册资本728万
元，商社慧隆出资6210万元认购
重庆商社新增注册资本1386万元

股权无偿划转：渝富控股持
有的重庆商社的全部股权无
偿划转至渝富资本

2021/10

分立：重庆商社分立为重庆商
社和重庆商管，其中重庆商社
注册资本由18.99亿元变为2.24

亿元，各方持股比例不变

2022/12

启动商社集团

整体上市

2021/7 2021/1

2.1 集团2020年混改实现无实控人，上市公司拟吸并集团整体上市

2023/7

吸收合并：拟以18.82元/股向渝富资本、

物美津融、深圳嘉璟、商社慧隆、商社
慧兴发行约2.51亿股，吸并商社集团。

2023/11 2024/1

吸收合并：获并购重
组委员会审核通过

吸收合并：获证监会
注册批复

8
请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明 资料来源：吸收合并重庆商社（集团）有限公司暨关联交易草案（修订稿）、预案，Wind，海通证券研究所

预计吸收合并交易完成后上市公司股权结构变化

2. 混改收官在即，治理优化激励充分

2020年混改完成前、后公司股权结构变化

重庆国资委

重庆百货

商社集团重庆华贸 其他

天津物美 步步高零售

45% 45% 10%

45.05%1.11% 53.84%

重庆百货

商社集团重庆华贸 其他

重庆国资委

1.11% 45.05% 53.84%

100%100%
100%

2023年预计合并交易完成前商社集团股权结构

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%）
持股数量
（股）

持股比例（%）

重庆商社 208997007 51.41 - 0.00

渝富资本 - 0.00 111540705 24.89

重庆华贸 4521743 1.11 4521743 1.01

渝富资本及其子公
司重庆华贸

4521743 1.11 116062448 25.90

物美津融 - 0.00 111540705 24.89

深圳嘉璟 - 0.00 24786823 5.53

商社慧隆 - 0.00 1829937 0.41

商社慧兴 - 0.00 960943 0.21

其他股东 193009715 47.48 193009715 43.06

合计 406528465 100.00 448190271 100.00

重庆市国有
资产监督管
理委员会

重庆渝富
控股集团
有限公司

重庆渝富资
本运营集团
有限公司

张文中

北京中胜华特
科技有限公司

北京卡斯特科技
投资有限公司

北京京西硅谷
科技有限公司

物美科技集
团有限公司

天津滨海新区
物美津融商贸
有限公司

深圳步步高
智慧零售有
限公司

重庆商社慧隆企
业管理咨询合伙
企业（有限合伙）

重庆商社慧兴企
业管理咨询合伙
企业（有限合伙）

重庆商社（集团）有限公司

100.00%

100.00%

44.50% 44.50% 9.89% 0.38%

99.00%

1.00%
100.00%

80.00%
20.00%

97.02%

100.00%

0.73%

9 请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

集团新一届董事会显示了战投和国资间制衡的治理结构：2020年集团混改完成后5名董事中国资/物美/

步步高各占2/2/1席，选举张文中为董事长，原董事长何谦任总经理。上市公司解聘原总经理和3名副总，
聘任马上金融创始人&总经理赵国庆为总经理，原百货事业部总经理王欢为副总，物美集团副总兼多点科
技合伙人、CIO乔红兵为副总，物美集团计财部副总监王金录为财务总监。2021/10/16进一步调整，赵国
庆担任公司副董事长、原商社集团副总经理何谦担任公司总经理。

资料来源：Wind，重庆百货:第六届九十一次董事会会议决议公告，重庆
商社集团官网，证监会官网，公司2017年报，海通证券研究所

集团和公司董事会及管理层混改前后情况

集团/公司 姓名 职务 背景

混改前

商社集团

何谦 董事长 原重庆商社总经理、董事长

涂涌 董事 原重庆商社副总经理、党委委员

高平 董事 原重庆商社办公室、董事会办公室、党委办公室主任

重庆百货

李勇 总经理 原重庆商社新世纪百货董事长、总经理

尹向东 副总经理 原重庆商社总经理助理、公司董秘

刘绪文 副总经理 原公司总经理助理、永川商场经理